
ნომერი: 12-032422242-03
თარიღი: 09.08.2024 18:21
 ვადა: 09.09.2024

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-01242222946 განცხადების თარიღი: 09.08.2024
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

დადგენილებების პროექტების გაგზავნა

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-01242222946
თარიღი:	09/08/2024 	

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს

თავმჯდომარეს	ბატონ	გიორგი	ტყემალაძეს

	 	 ბატონო	გიორგი,

„ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 რეგლამენტის	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2014	 წლის	 19	 ივლისის	 №2-1	 დადგენილებით
დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის	 „ა“	 ქვეპუნქტის	 საფუძველზე,	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 განსახილველად	 წარმოგიდგენთ	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 დადგენილებათა	 პროექტებს:	 „ქალაქ	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	 საჯარო	 სამართლის	 იურიდიული	 პირის	 –	ქონების	 მართვის	 სააგენტოს	 დებულების
დამტკიცების	 შესახებ”	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2018	 წლის	 16	 თებერვლის
№13-42	დადგენილებაში	ცვლილების	შეტანის	თაობაზე“;	„ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საჯარო
სამართლის	 იურიდიული	 პირის	 –	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 ტრანსპორტისა	 და	 ურბანული
განვითარების	 სააგენტოს	 დაფუძნებისა	 და	 დებულების	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2020	 წლის	 24	 იანვრის	№52-1	 დადგენილებაში	 ცვლილების	 შეტანის
თაობაზე“;	 „ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საჯარო	 სამართლის	 იურიდიული	 პირის	 –	 ქონების
მართვის	 სააგენტოს	 მიერ	 გაწეული	 მომსახურებისა	 და	 დაჩქარებული	 მომსახურების	 საფასურისა	 და
ვადების	 განსაზღვრის	 შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2014	 წლის	 22
დეკემბრის	 №19-74	 დადგენილებაში	 ცვლილების	 შეტანის	 თაობაზე“	 და	 „ქალაქ	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	 საჯარო	 სამართლის	 იურიდიული	 პირის	 –	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის
ტრანსპორტისა	და	ურბანული	განვითარების	სააგენტოს	მიერ	დაჩქარებული	მომსახურების	გაწევისა	და
მასზე	დაწესებული	საფასურის	გადახდის	რეგულირების	წესის	დამტკიცების	შესახებ“	ქალაქ	თბილისის
მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2023	 წლის	 20	 ოქტომბრის	 №31-74	 დადგენილებაში	 ცვლილების
შეტანის	 თაობაზე“,	 აგრეთვე	 ზემოაღნიშნული	 პროექტების	 მოწონების	 შესახებ	 ქალაქ	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	მთავრობის	2024	წლის	9	აგვისტოს	№24.1373.1537	განკარგულებას.

დანართი:	RAR–ის	ერთი	ფაილი.

პატივისცემით,

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი







დანართი 1 
პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
დადგენილება №----- 

 
2024 წლის ------ ---------------------                                          ქ. თბილისი 

 
„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის –  ქონების მართვის 
სააგენტოს დებულების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

2018 წლის 16 თებერვლის №13-42 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 
 
 
      საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ 61-ე 
მუხლის მე-2 პუნქტის, „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 
მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად,  
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 
 
 მუხლი 1 
 შევიდეს ცვლილება ,,ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 
იურიდიული პირის –  ქონების მართვის სააგენტოს დებულების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2018 წლის 16 თებერვლის №13-42 დადგენილების 
(ვებგვერდი: www.matsne.gov.ge, 21/02/2018წ., სარეგისტრაციო კოდი: 010260050.35.101.016490) 
პირველი მუხლით დამტკიცებულ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 
იურიდიული პირის – ქონების მართვის სააგენტოს  დებულებაში და:  
 

1. ამოღებულ იქნას მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტის „ძ“ ქვეპუნქტი.  
 

2. მე-6 მუხლის მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
„3. ადმინისტრაციული სამსახურის შემადგენლობაში შედის: 
ა) ადამიანური რესურსების მართვისა და ორგანიზაციული უზურუნველყოფის სამმართველო; 
ბ) საფინანსო და მომსახურების სამმართველო.“. 
 
3. ამოღებულ იქნას მე-9 მუხლის მე-3 პუნქტი. 

 
მუხლი 2 

             ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირი – ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტო 
წარმოადგენს ,,ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის –  
ქონების მართვის სააგენტოს დებულების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2018 წლის 16 თებერვლის №13-42 დადგენილებით 
დამტკიცებული დებულების მე-9 მუხლის მე-3 პუნქტის „ა“-„ვ“ და „კ“ ქვეპუნქტებით 
გათვალისწინებულ უფლებამოსილებაში ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო 
სამართლის იურიდიული პირის –  ქონების მართვის სააგენტოს უფლებამონაცვლეს. 
 
 მუხლი 3 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 
 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  

                     საკრებულოს თავმჯდომარე                               გიორგი ტყემალაძე     



„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის –  ქონების 
მართვის სააგენტოს დებულების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2018 წლის 16 თებერვლის №13-42 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ 
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
 

განმარტებითი ბარათი 
 
 

 ა.ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი: 
 ,,ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის –  
ქონების მართვის სააგენტოს დებულების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2018 წლის 16 თებერვლის №13-42 დადგენილებით 
დამტკიცებული დებულებით სააგენტოს ერთ-ერთ ფუნქციას წარმოადგენს ცალკეული 
ხაზობრივი ნაგებობების განთავსების, სამუშაოების წარმოების ან/და მათი შემდგომი 
რეგისტრაციის თაობაზე თანხმობის გაცემა, ხოლო სააგენტოს ადმინისტრაციული სამსახურის 
სანებართვო სამმართველოს უფლებამოსილებებს განეკუთვნება: ცალკეული ხაზობრივი 
ნაგებობების განთავსებაზე, შეთანხმებულ პროექტში ცვლილების შეტანაზე ან 
გადაწყვეტილებით განსაზღვრული სამუშაოების წარმოების ვადის გაგრძელებაზე თანხმობის 
გაცემის საკითხის განხილვა; ხაზობრივი ნაგებობის განთავსებისთვის/სამუშაოების 
წარმოებისთვის საჭირო დროებითი მოძრაობის ორგანიზაციის სქემის  დამზადება, ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის მერიის ტრანსპორტის საქალაქო სამსახურთან, ასევე შესაბამის 
ორგანოებთან შეთანხმების უზრუნველყოფა. 
 ამავე დროს, „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული 
პირის – ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების 
სააგენტოს დაფუძნებისა და დებულების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2020 წლის 24 იანვრის №52-1 დადგენილებით დამტკიცებული 
დებულებით სააგენტოს ერთ-ერთ ფუნქციას წარმოადგენს გზებზე, საგზაო ნაგებობებზე, 
მიწისქვეშა კომუნიკაციებზე და რკინიგზის გადასასვლელებზე ჩასატარებელი სამშენებლო-
სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის პერიოდში საგზაო მოძრაობის დაგეგმვის 
სქემების შეთანხმება, ხოლო სააგენტოს სტრუქტურული ერთეულის - საგზაო 
ინფრასტრუქტურის მოწყობის სამსახურის უფლებამოსილებებს მიეკუთვნება: გზებზე, საგზაო 
ნაგებობებზე, მიწისქვეშა კომუნიკაციებზე და რკინიგზის გადასასვლელებზე ჩასატარებელი 
სამშენებლო-სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის პერიოდში დროებითი საგზაო 
მოძრაობის  ორგანიზების სქემების შეთანხმება ან/და შესათანხმებლად წარდგენა სააგენტოს 
ხელმძღვანელობასთან; მშენებლობის ნებართვის არქიტექტურული პროექტების შეთანხმებისას 
ჩასატარებელი სამშენებლო-სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის პერიოდში 
დროებითი საგზაო მოძრაობის  ორგანიზების სქემების შეთანხმება ან/და შესათანხმებლად 
წარდგენა სააგენტოს ხელმძღვანელობასთან.  
 
 ა.ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზანი: 
 ამ განმარტებითი ბარათის „ა.ა“ ქვეპუნქტიდან ჩანს, რომ ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირი – ქონების მართვის სააგენტო და 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირი – ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტო ერთდროულად არიან 
უფლებამოსილნი საგზაო მოძრაობის ორგანიზების სქემების შეთანხმებაზე. მიზანშეწონილია 
ზემოაღნიშნული გაერთიანდეს ერთი საჯარო სამართლის იურიდიული პირის, კერძოდ ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქალაქ თბილისის 



 2 

მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს ფუნქციებსა და 
უფლებამოსილებებში,  ვინაიდან ამ იურიდული პირის ძირითად მიზანს წარმოდგენს ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში სატრანსპორტო და ურბანული 
პოლიტიკის შემუშავებასა და განხორციელებაში მონაწილეობის მიღება, შესაბამისი კვლევითი და 
ანალიტიკური საქმიანობის წარმოება. 
 
 ა.გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) ძირითადი არსი: 
  
 საგზაო მოძრაობის ორგანიზების დროებითი სქემების შეთანხმების მსურველი 
განმცხადებელი წარმოდგენილი ცვლილების განხორციელების შემდეგ ერთი ფანჯრის 
პრინციპით, გამარტივებულად მიმართავს მხოლოდ ერთ ადმინისტრაციულ ორგანოს საკითხის 
შეთანხმების მიზნით.  
 

ბ)  პროექტის მიღებით გამოწვეული საფინანსო ეკონომიკური შედეგების გაანგარიშება:  
დადგენილების ამოქმედებისთვის დამატებითი საბიუჯეტო სახსრები საჭირო არ არის.   
 
გ)  გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება, 

რასაც გამოიწვევს პროექტის მიღება (გამოცემა): 
ინიციატორის მოსაზრებით დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას 

გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე. 
 
დ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს 

პროექტის მიღება (გამოცემა): 
დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ 

მდგომარეობაზე. 
 

  ე) პროექტის ავტორი:    
 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

 
 ვ) პროექტის წარმდგენი:  
     ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 



დანართი 2 

პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილება №----- 

 

2024 წლის ------ ---------------------                                          ქ. თბილისი 
 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს დაფუძნებისა და 

დებულების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2020 წლის 

24 იანვრის №52-1 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

 

 

      საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ 61-ე 

მუხლის მე-2 პუნქტის, „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 

მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად,  

 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 

 

 მუხლი 1 

 შევიდეს ცვლილება „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 

იურიდიული პირის – ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული 

განვითარების სააგენტოს დაფუძნებისა და დებულების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2020 წლის 24 იანვრის №52-1 დადგენილების (ვებგვერდი, 

www.matsne.gov.ge, 28/01/2020; სარეგისტრაციო კოდი: 010250050.35.101.016675) მე-2 მუხლით 

დამტკიცებულ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის - 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს 

დებულებაში და დებულების:  

 

1. მე-3 მუხლის: 

ა) მე-2 პუნქტის „ჭ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

           „ჭ) გზებზე, საგზაო ნაგებობებზე, მიწისქვეშა კომუნიკაციებზე და რკინიგზის 

გადასასვლელებზე ჩასატარებელი სამშენებლო-სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის 

პერიოდში საგზაო მოძრაობის დაგეგმვის სქემების მომზადება ან/და შეთანხმება; 

ბ) მე-2 პუნქტს, „ჭ“ ქვეპუნქტის შემდეგ, დაემატოს შემდეგი შინაარსის „ჭ1“ და „ჭ2“ 

ქვეპუნქტები:  

 „ჭ1) ცალკეული ხაზობრივი ნაგებობების განთავსების, სამუშაოების წარმოების ან/და მათი 

შემდგომი რეგისტრაციის თაობაზე თანხმობის გაცემა; 

 ჭ2) ცალკეული ხაზობრივი ნაგებობის განთავსებაზე, ასევე ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებულ ტერიტორიაზე, ასევე საზოგადოებრივ სივრცესა და 

ტერიტორიაზე განსაზღვრული სამუშაოების წარმოებაზე თანხმობის მიცემის საკითხის 

განხილვისას, საჭიროების შემთხვევაში ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 

იურიდიულ პირ – ქონების მართვის სააგენტოდან თანხმობის გამოთხოვა;“. 

 



 2. მე-7 მუხლის მე-2 პუნქტს, „დ“ ქვეპუნქტის შემდეგ, დაემატოს შემდეგი შინაარსის „დ1“ 

ქვეპუნქტი:   

 „დ1) საგზაო მოძრაობის ორგანიზების სქემების მომზადების ან/და შეთანხმების 

სამსახური;“. 

 

 3. მე-8 მუხლის მე-4 პუნქტიდან ამოღებულ იქნას „ბ“ და „გ“ ქვეპუნქტები. 

 

 4. მე-8 მუხლს, მე-4 პუნქტის შემდეგ, დაემატოს შემდეგი შინაარსის 41 პუნქტი: 

 „41. საგზაო მოძრაობის ორგანიზების სქემების მომზადების ან/და შეთანხმების სამსახურის 

უფლებამოსილებას მიეკუთვნება: 

ა) გზებზე, საგზაო ნაგებობებზე, მიწისქვეშა კომუნიკაციებზე და რკინიგზის გადასასვლელებზე 

ჩასატარებელი სამშენებლო–სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის პერიოდში 

დროებითი საგზაო მოძრაობის  ორგანიზების სქემების მომზადება, შეთანხმება ან/და 

შესათანხმებლად წარდგენა სააგენტოს ხელმძღვანელობასთან; 

ბ) მშენებლობის ნებართვის არქიტექტურული პროექტების შეთანხმებისას ჩასატარებელი 

სამშენებლო-სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის პერიოდში დროებითი საგზაო 

მოძრაობის  ორგანიზების სქემების მომზადება, შეთანხმება ან/და შესათანხმებლად წარდგენა 

სააგენტოს ხელმძღვანელობასთან; 

გ)   ცალკეული ხაზობრივი ნაგებობის განთავსებაზე, შეთანხმებულ პროექტში ცვლილების 

შეტანაზე ან გადაწყვეტილებით განსაზღვრული სამუშაოების წარმოების ვადის გაგრძელებაზე 

თანხმობის მიცემის საკითხის განხილვა;    

დ) ხაზობრივი ნაგებობის განთავსებისთვის/სამუშაოების წარმოებისთვის საჭირო საგზაო 

მოძრაობის ორგანიზების დროებითი სქემის დამზადება, ასევე შესაბამის ორგანოებთან 

შეთანხმების უზრუნველყოფა; 

ე) ქალაქ თბილისის  მუნიციპალიტეტის მერიის ინფრასტრუქტურის განვითარების საქალაქო 

სამსახურის უფლებამოსილ წარმომადგენელთან ერთად ხაზობრივი ნაგებობის განთავსებასთან 

დაკავშირებით სააგენტოში წარმოდგენილი დოკუმენტაციის შესწავლა, სამუშაოთა წარმოების 

ტერიტორიის ადგილზე დათვალიერების შედეგებთან ერთად ხაზობრივი ნაგებობის განთავსების 

მიზანშეწონილობის საკითხის განხილვა, შესაბამისი დოკუმენტის/ოქმის შედგენა, სამუშაოების 

წარმოებისთვის პირობების/შეზღუდვების განსაზღვრა; 

ვ) ცალკეულ ხაზობრივ ნაგებობებზე საკუთრების უფლების რეგისტრაციის თაობაზე თანხმობის 

გაცემის საკითხის განხილვა; 

ზ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებულ ტერიტორიაზე, ასევე 

საზოგადოებრივ სივრცესა და ტერიტორიაზე განსაზღვრული სამუშაოების წარმოებაზე თანხმობის 

მიცემის საკითხის განხილვა; 

თ) სამსახურის ფუნქციის ფარგლებში გეოსაინფორმაციო პროგრამა ArcGIS საშუალებით 

მონაცემთა ერთიანი ბაზის წარმოება; 

ი) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებულ ტერიტორიაზე, ასევე 

საზოგადოებრივ სივრცესა და ტერიტორიაზე კანონმდებლობით გათვალისწინებული ნებისმიერი 

ტიპის სამშენებლო/სამონტაჟო/კეთილმოწყობითი/გამწვანების და სხვა სამუშაოების 

(მოქმედებების) ჩატარებაზე/განხორციელებაზე თანხმობის გაცემის საკითხის განხილვა და 

შესაბამისი გადაწყვეტილების მიღება ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 

იურიდიული პირის – ქონების მართვის სააგენტოს პოზიციის გათვალისწინებით; 

კ) ცალკეული ხაზობრივი ნაგებობის განთავსებაზე, ასევე ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკუთრებაში არსებულ ტერიტორიაზე, ასევე საზოგადოებრივ სივრცესა და ტერიტორიაზე 



განსაზღვრული სამუშაოების წარმოებაზე თანხმობის მიცემის საკითხის განხილვისას,  ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიულ პირ – ქონების მართვის 

სააგენტოდან თანხმობის გამოთხოვის მიზნით სააგენტოს ხელმძღვანელობისთვის შესაბამისი 

წინადადების წარდგენა;   

ლ) საქართველოს კანონმდებლობით, ამ დებულებითა და თბილისის საკრებულოს 

ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტებით დადგენილი სხვა ფუნქციების შესრულება.“. 

  

  

 მუხლი 2 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  

                     საკრებულოს თავმჯდომარე                               გიორგი ტყემალაძე    

 

 

 

 

 

 



„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს 

დაფუძნებისა და დებულების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2020 წლის 24 იანვრის №52-1 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ 

 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

 

განმარტებითი ბარათი 

 
 

 ა.ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი: 

 „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს 

დაფუძნებისა და დებულების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2020 წლის 24 იანვრის №52-1 დადგენილებით დამტკიცებული დებულებით 

სააგენტოს ერთ-ერთ ფუნქციას წარმოადგენს გზებზე, საგზაო ნაგებობებზე, მიწისქვეშა 

კომუნიკაციებზე და რკინიგზის გადასასვლელებზე ჩასატარებელი სამშენებლო-

სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის პერიოდში საგზაო მოძრაობის დაგეგმვის 

სქემების შეთანხმება, ხოლო სააგენტოს სტრუქტურული ერთეულის - საგზაო 

ინფრასტრუქტურის მოწყობის სამსახურის უფლებამოსილებებს მიეკუთვნება: გზებზე, საგზაო 

ნაგებობებზე, მიწისქვეშა კომუნიკაციებზე და რკინიგზის გადასასვლელებზე ჩასატარებელი 

სამშენებლო-სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის პერიოდში დროებითი საგზაო 

მოძრაობის  ორგანიზების სქემების შეთანხმება ან/და შესათანხმებლად წარდგენა სააგენტოს 

ხელმძღვანელობასთან; მშენებლობის ნებართვის არქიტექტურული პროექტების შეთანხმებისას 

ჩასატარებელი სამშენებლო-სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის პერიოდში 

დროებითი საგზაო მოძრაობის  ორგანიზების სქემების შეთანხმება ან/და შესათანხმებლად 

წარდგენა სააგენტოს ხელმძღვანელობასთან. 

 ამავე დროს, ,,ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული 

პირის –  ქონების მართვის სააგენტოს დებულების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2018 წლის 16 თებერვლის №13-42 დადგენილებით 

დამტკიცებული დებულებით სააგენტოს ერთ-ერთ ფუნქციას წარმოადგენს ცალკეული 

ხაზობრივი ნაგებობების განთავსების, სამუშაოების წარმოების ან/და მათი შემდგომი 

რეგისტრაციის თაობაზე თანხმობის გაცემა, ხოლო სააგენტოს ადმინისტრაციული სამსახურის 

სანებართვო სამმართველოს უფლებამოსილებებს განეკუთვნება: ცალკეული ხაზობრივი 

ნაგებობების განთავსებაზე, შეთანხმებულ პროექტში ცვლილების შეტანაზე ან 

გადაწყვეტილებით განსაზღვრული სამუშაოების წარმოების ვადის გაგრძელებაზე თანხმობის 

გაცემის საკითხის განხილვა; ხაზობრივი ნაგებობის განთავსებისთვის/სამუშაოების 

წარმოებისთვის საჭირო დროებითი მოძრაობის ორგანიზაციის სქემის  დამზადება, ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის მერიის ტრანსპორტის საქალაქო სამსახურთან, ასევე შესაბამის 

ორგანოებთან შეთანხმების უზრუნველყოფა. 

 

 ა.ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზანი: 

 ამ განმარტებითი ბარათის „ა.ა“ ქვეპუნქტიდან ჩანს, რომ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირი – ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტო და ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირი – ქონების მართვის სააგენტო 

ერთდროულად არიან უფლებამოსილნი საგზაო მოძრაობის ორგანიზების სქემების 

შეთანხმებაზე. მიზანშეწონილია ზემოაღნიშნული გაერთიანდეს ერთი საჯარო სამართლის 



 2 

იურიდიული პირის, კერძოდ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 

იურიდიული პირის – ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული 

განვითარების სააგენტოს ფუნქციებსა და უფლებამოსილებებში,  ვინაიდან ამ იურიდული პირის 

ძირითად მიზანს წარმოდგენს ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ 

საზღვრებში სატრანსპორტო და ურბანული პოლიტიკის შემუშავებასა და განხორციელებაში 

მონაწილეობის მიღება, შესაბამისი კვლევითი და ანალიტიკური საქმიანობის წარმოება. ამასთან, 

სააგენტოს საგზაო ინფრასტრუქტურის მოწყობის სამსახურის უფლებამოსილებიდან დროებითი 

საგზაო მოძრაობის  ორგანიზების სქემების შეთანხმების ნაწილი გადაეცემა ახალ სტრუქტურულ 

ერთეულს. 

 

 ა.გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) ძირითადი არსი:  

 საგზაო მოძრაობის ორგანიზების დროებითი სქემების შეთანხმების მსურველი 

განმცხადებელი წარმოდგენილი ცვლილების განხორციელების შემდეგ ერთი ფანჯრის 

პრინციპით, გამარტივებულად მიმართავს მხოლოდ ერთ ადმინისტრაციულ ორგანოს საკითხის 

შეთანხმების მიზნით.  

 

ბ)  პროექტის მიღებით გამოწვეული საფინანსო ეკონომიკური შედეგების გაანგარიშება:  

დადგენილების ამოქმედებისთვის დამატებითი საბიუჯეტო სახსრები საჭირო არ არის.   

 
გ)  გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება, 

რასაც გამოიწვევს პროექტის მიღება (გამოცემა): 

ინიციატორის მოსაზრებით დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას 

გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე. 

 

დ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს 

პროექტის მიღება (გამოცემა): 

დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ 

მდგომარეობაზე. 

 

  ე) პროექტის ავტორი:    

 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

 

 ვ) პროექტის წარმდგენი:  

     ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 



დანართი 3 
 პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
დადგენილება №----- 

 
2024 წლის ------ ---------------------                                          ქ. თბილისი 

 
„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქონების მართვის 
სააგენტოს მიერ გაწეული მომსახურებისა და დაჩქარებული მომსახურების საფასურისა და ვადების 
განსაზღვრის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 22 დეკემბრის 

№19-74 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 
 
 
      საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ 61-ე 
მუხლის მე-2 პუნქტის, „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 
მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად,  
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 
 
 მუხლი 1 
 შევიდეს ცვლილება „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 
იურიდიული პირის – ქონების მართვის სააგენტოს მიერ გაწეული მომსახურებისა და 
დაჩქარებული მომსახურების საფასურისა და ვადების განსაზღვრის შესახებ“ ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 22 დეკემბრის №19-74 დადგენილებაში (ვებგვერდი: 
www.matsne.gov.ge, 23/12/2014წ., სარეგისტრაციო კოდი: 300320000.35.101.016062) და 
დადგენილებით დამტკიცებულის წესიდან ამოღებული იქნეს მე-5 და მე-6 მუხლები.  
 
 მუხლი 2 

1. ამ დადგენილების ამოქმედების დროისათვის, იმ შემთხვევაში თუ ამავე დადგენილების 
პირველი მუხლით ამოღებული მუხლების შესაბამისად გადახდილი საფასურების საფუძველზე 
განმცხადებელს არ აქვს შესაბამისი მომსახურება მიღებული, მათი მომსახურება უკვე გადახდილი 
საფასურის ფარგლებში განახორციელოს ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 
იურიდიული პირი – ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული 
განვითარების სააგენტოს საგზაო მოძრაობის ორგანიზების სქემების მომზადების ან/და 
შეთანხმების სამსახურმა. 

2. ამ დადგენილების ამოქმედებამდე, ამავე დადგენილების პირველი მუხლით ამოღებული 
მუხლების შესაბამისად გადახდილი საფასურების დაბრუნების თაობაზე ზემდგომი 
ორგანოს/სასამართლოს გადაწყვეტილებების აღსრულება განხორციელდეს ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქონების მართვის სააგენტოს მიერ. 
 
 მუხლი 3 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 
 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  

                     საკრებულოს თავმჯდომარე                               გიორგი ტყემალაძე          
 
 



„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქონების 
მართვის სააგენტოს მიერ გაწეული მომსახურებისა და დაჩქარებული მომსახურების საფასურისა 
და ვადების განსაზღვრის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 

22 დეკემბრის №19-74 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ 
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
 

განმარტებითი ბარათი 
 
 

 ა.ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი: 
 ,,ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის –  
ქონების მართვის სააგენტოს დებულების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2018 წლის 16 თებერვლის №13-42 დადგენილებით 
(შემდგომში - №13-42 დადგენილება) დამტკიცებული დებულებით სააგენტოს ერთ-ერთ 
ფუნქციას წარმოადგენს ცალკეული ხაზობრივი ნაგებობების განთავსების, სამუშაოების 
წარმოების ან/და მათი შემდგომი რეგისტრაციის თაობაზე თანხმობის გაცემა, ხოლო 
სააგენტოს ადმინისტრაციული სამსახურის სანებართვო სამმართველოს 
უფლებამოსილებებს განეკუთვნება: ცალკეული ხაზობრივი ნაგებობების განთავსებაზე, 
შეთანხმებულ პროექტში ცვლილების შეტანაზე ან გადაწყვეტილებით განსაზღვრული 
სამუშაოების წარმოების ვადის გაგრძელებაზე თანხმობის გაცემის საკითხის განხილვა; 
ხაზობრივი ნაგებობის განთავსებისთვის/სამუშაოების წარმოებისთვის საჭირო 
დროებითი მოძრაობის ორგანიზაციის სქემის  დამზადება, ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის მერიის ტრანსპორტის საქალაქო სამსახურთან, ასევე შესაბამის 
ორგანოებთან შეთანხმების უზრუნველყოფა. 
 ამავე დროს, „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 
იურიდიული პირის – ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და 
ურბანული განვითარების სააგენტოს დაფუძნებისა და დებულების დამტკიცების 
შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2020 წლის 24 იანვრის №52-1 
დადგენილებით (შემდგომში - №52-1 დადგენილება) დამტკიცებული დებულებით 
სააგენტოს ერთ-ერთ ფუნქციას წარმოადგენს გზებზე, საგზაო ნაგებობებზე, მიწისქვეშა 
კომუნიკაციებზე და რკინიგზის გადასასვლელებზე ჩასატარებელი სამშენებლო-
სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის პერიოდში საგზაო მოძრაობის 
დაგეგმვის სქემების შეთანხმება, ხოლო სააგენტოს სტრუქტურული ერთეულის - საგზაო 
ინფრასტრუქტურის მოწყობის სამსახურის უფლებამოსილებებს მიეკუთვნება: გზებზე, 
საგზაო ნაგებობებზე, მიწისქვეშა კომუნიკაციებზე და რკინიგზის გადასასვლელებზე 
ჩასატარებელი სამშენებლო-სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის პერიოდში 
დროებითი საგზაო მოძრაობის  ორგანიზების სქემების შეთანხმება ან/და 
შესათანხმებლად წარდგენა სააგენტოს ხელმძღვანელობასთან; მშენებლობის ნებართვის 
არქიტექტურული პროექტების შეთანხმებისას ჩასატარებელი სამშენებლო-
სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის პერიოდში დროებითი საგზაო 
მოძრაობის  ორგანიზების სქემების შეთანხმება ან/და შესათანხმებლად წარდგენა 
სააგენტოს ხელმძღვანელობასთან. 
  



 2 

 ა.ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზანი: 
 ამ განმარტებითი ბარათის „ა.ა“ ქვეპუნქტიდან ჩანს, რომ ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირი – ქონების მართვის სააგენტო 
და ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირი – ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტო 
ერთდროულად არიან უფლებამოსილნი საგზაო მოძრაობის ორგანიზების სქემების 
შეთანხმებაზე. გადაწყდა ზემოაღნიშნული გაერთიანდეს ერთი საჯარო სამართლის 
იურიდიული პირის, კერძოდ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 
იურიდიული პირის – ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და 
ურბანული განვითარების სააგენტოს ფუნქციებსა და უფლებამოსილებებში,  ვინაიდან ამ 
იურიდული პირის ძირითად მიზანს წარმოდგენს ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
ადმინისტრაციულ საზღვრებში სატრანსპორტო და ურბანული პოლიტიკის შემუშავებასა 
და განხორციელებაში მონაწილეობის მიღება, შესაბამისი კვლევითი და ანალიტიკური 
საქმიანობის წარმოება და ამ მიზნით მომზადდა საკრებულოს დადგენილებათა 
შესაბამისი პროექტები №52-1 დადგენილებაში და №13-42 დადგენილებაში ცვლილებათა 
შეტანის თაობაზე.  
ყოველივე ზემოაღნიშნულის გათვალისწინებით მომზადდა წარმოდგენილი პროექტი, 
რომლიც ითვალისწინებს ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 
იურიდიულ პირ – ქონების მართვის სააგენტოსთვის დაჩქარებული მომსახურებისათვის 
ერთი სახის საფასურის ამოღებას.  
 
 ა.გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) ძირითადი არსი: 
 საგზაო მოძრაობის ორგანიზების დროებითი სქემების შეთანხმების მსურველი 
განმცხადებელი წარმოდგენილი ცვლილების განხორციელების შემდეგ ერთი ფანჯრის 
პრინციპით, გამარტივებულად მიმართავს მხოლოდ ერთ ადმინისტრაციულ ორგანოს 
საკითხის შეთანხმების მიზნით.  
 

ბ)  პროექტის მიღებით გამოწვეული საფინანსო ეკონომიკური შედეგების გაანგარიშება:  
დადგენილების ამოქმედებისთვის დამატებითი საბიუჯეტო სახსრები საჭირო არ არის.   
 
გ)  გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება, 

რასაც გამოიწვევს პროექტის მიღება (გამოცემა): 
ინიციატორის მოსაზრებით დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას 

გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე. 
 
დ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს 

პროექტის მიღება (გამოცემა): 
დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ 

მდგომარეობაზე. 
 

  ე) პროექტის ავტორი:    
 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

 
 ვ) პროექტის წარმდგენი:  
     ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 



დანართი 4 

პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

 

დადგენილება № 

 

2024 წლის    -------------                                                                           ქ. თბილისი 

 

 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს მიერ 

დაჩქარებული მომსახურების გაწევისა და მასზე დაწესებული საფასურის გადახდის 

რეგულირების წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს  2023 წლის 20 ოქტომბრის №31-74 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის 

თაობაზე 

 

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“  

61-ე მუხლის მე-2 პუნქტის და  „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული 

კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად,  ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულო ადგენს: 

 

მუხლი 1 

შევიდეს ცვლილება „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 

იურიდიული პირის – ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული 

განვითარების სააგენტოს მიერ დაჩქარებული მომსახურების გაწევისა და მასზე დაწესებული 

საფასურის გადახდის რეგულირების წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს  2023 წლის 20 ოქტომბრის №31-74 დადგენილებაში 

(ვებგვერდი: www.matsne.gov.ge, 20/10/2023წ., სარეგისტრაციო კოდი: 010250050.35.101.017140) 

და დადგენილებით დამტკიცებულ წესს, მე-5 მუხლის შემდეგ, დაემატოს 51 და 52 მუხლები: 

 

„მუხლი 51. სამუშაოების წარმოებაზე აქტის გამოცემა 

1. ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებულ ტერიტორიაზე 

სამუშაოების წარმოებასა და ხაზობრივი ნაგებობების მონტაჟის, ასევე, საზოგადოებრივ 

სივრცესა და ტერიტორიაზე სხვა სამუშაოების წარმოებაზე აქტის გამოცემა, განცხადების 

მიღებიდან: 

ა) მე-15 დღეს  – უფასო; 

ბ) მე-10 დღეს  – 200 ლარი; 

გ) მე-8 დღეს  – 400 ლარი; 

დ) მე-5 დღეს  – 600 ლარი; 

ე) 3 დღის ვადაში – 800 ლარი. 

 2. თუ სამუშაოებისთვის გამოსაყენებელი ტერიტორია ან/და საზოგადოებრივი სივრცე 

აღემატება 200 კვადრატულ მეტრს, ხოლო ხაზოვანი ნაგებობების შემთხვევაში 200 გრძივ 

მეტრს, ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებულ საფასურს ემატება 200 ლარი ყოველ 

200 კვადრატულ ან გრძივ მეტრზე. 

http://www.matsne.gov.ge/


3. ამ მუხლით გათვალისწინებული სამუშაოების წარმოების ტერიტორიის ან/და 

საზოგადოებრივი სივრცის ერთეული არის 200 კვადრატული ან 200 გრძივი მეტრი ხაზოვანი 

ნაგებობებისთვის, სადაც ყოველ 200 კვადრატულ ან გრძივ მეტრზე მეტი ტერიტორია ან/და 

საზოგადოებრივი სივრცე განისაზღვრება დამატებით 200 კვადრატულ ან გრძივ მეტრად. 

4. თუ ხაზობრივი ნაგებობის მონტაჟისთვის გათვალისწინებულია სამუშაოების 

წარმოება  გზის სავალ ნაწილზე – სატრანსპორტო საშუალებათა ინტენსიური მოძრაობის 

მონაკვეთზე ან საპატრულო პოლიციის უფლებამოსილი წარმომადგენლის მიერ 

ელექტრონულად მოთხოვნილია/დადგენილია საგზაო მოძრაობის სქემის საჭიროება, 

სააგენტო ამზადებს დროებითი მოძრაობის ორგანიზაციის სქემას და ამ მუხლის პირველი 

პუნქტით გათვალისწინებულ საფასურს ემატება 500 ლარი. 

5. თუ სამუშაოების წარმოებისთვის აუცილებელია 30 კალენდარულ დღეზე მეტი ვადა, 

ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებულ საფასურს ემატება 200 ლარი ყოველი 

დამატებითი 30 კალენდარული დღისათვის. 

6. სააგენტოს მიერ გაცემული აქტით განსაზღვრული სამუშაოების წარმოების ვადის 

გასვლამდე დაინტერესებული პირის მიერ მიმართვის შემთხვევაში, სააგენტო 

უფლებამოსილია 3 დღის ვადაში (უფასოდ) განახორციელოს პროექტში ცვლილების შეტანა. 

7. სააგენტოს მიერ გაცემული აქტით განსაზღვრული სამუშაოების წარმოების ვადის 

გასვლამდე დაინტერესებული პირის მიერ მიმართვის შემთხვევაში, სააგენტო 

უფლებამოსილია სამუშაოთა წარმოების ვადა გააგრძელოს დამატებითი ვადით. სააგენტოს 

მიერ გაცემული აქტით განსაზღვრული სამუშაოების შესრულებისთვის დამატებითი ვადის 

მიცემის შესახებ აქტის გამოცემისათვის სამუშაოთა მწარმოებელი ვალდებულია გადაიხადოს 

ამ მუხლის პირველი და მე-4 პუნქტით განსაზღვრული საფასური, ამ მუხლის მე-2 პუნქტით 

განსაზღვრული საფასურის გადახდის გარეშე. 

8. სააგენტოს მიერ გაცემული აქტით განსაზღვრული სამუშაოების წარმოების ვადის 

გასვლის შემდეგ დაინტერესებული პირის მიერ სამუშაოთა წარმოების ვადის გაგრძელების 

მოთხოვნით მიმართვის შემთხვევაში, ახალი აქტის გამოცემა ხორციელდება ამ მუხლის 

პირველი-მე-7 პუნქტებით დადგენილი წესით. 

9. ამ მუხლით გათვალისწინებული სამუშაოების წარმოების ვადის ერთეული არის 30 

კალენდარული დღე, სადაც ყოველ 30 კალენდარულ დღეზე მეტი ვადა განისაზღვრება 

დამატებით 30 კალენდარულ დღედ. 

10. ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის დაკვეთით მიმდინარე სამუშაოების 

წარმოებაზე თანხმობის გაცემა ხორციელდება უსასყიდლოდ (ფასიანი მომსახურების გარეშე). 

11. ამ მუხლის პირველი პუნქტით განსაზღვრულ თითოეულ სამუშაოს წარმოებაზე ან 

ხაზობრივი ნაგებობის მონტაჟზე განმცხადებელმა უნდა წარადგინოს ცალკე განცხადება. 

12. თუ დაინტერესებული პირი სააგენტოს არ წარუდგენს საქმის გადასაწყვეტად 

აუცილებელ, კანონმდებლობით გათვალისწინებულ რაიმე დოკუმენტს ან ინფორმაციას, 

სააგენტო განმცხადებელს განუსაზღვრავს ვადას ხარვეზის აღმოსაფხვრელად. თუ 

განმცხადებელი სააგენტოს მიერ განსაზღვრული ვადის განმავლობაში არ წარმოადგენს 

დამატებით დოკუმენტაციას ან ინფორმაციას, სააგენტო უფლებამოსილია მიიღოს 

გადაწყვეტილება საკითხის განუხილველად დატოვების შესახებ. 

 

მუხლი 52. ხაზობრივ ნაგებობაზე საკუთრების უფლების რეგისტრაციისთვის 

თანხმობის გაცემა 

1. ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე არსებულ ხაზობრივ 

ნაგებობაზე საკუთრების უფლების რეგისტრაციისთვის თანხმობის გაცემა: 

ა) თუ ნაგებობის სიგრძე არ აღემატება 5 კმ-ს – 200 ლარი, 5 კმ-ის ზემოთ თითოეულ კმ-

ზე – 100 ლარი. 



2. დაჩქარებული მომსახურებით სარგებლობისას პირველ პუნქტში დადგენილ 

საფასურს ემატება, განცხადების მიღებიდან: 

ა) მე-15 დღეს თანხმობის მისაღებად – უფასო; 

ბ) მე-10 დღეს თანხმობის მისაღებად – 200 ლარი; 

გ) მე-5 დღეს თანხმობის მისაღებად – 400 ლარი; 

დ) 3 დღის ვადაში თანხმობის მისაღებად – 600 ლარი; 

ე) 1 დღის ვადაში (იმავე სამუშაო დღის 12:00 საათამდე მიღებულ განცხადებაზე) 

თანხმობის მისაღებად – 800 ლარი.  

3. ამ მუხლით გათვალისწინებული ხაზობრივი ნაგებობის სიგრძის ერთეულს 

წარმოადგენს ერთი კილომეტრი, ყოველ 1 (ერთ)კილომეტრზე ნაკლები სიგრძე 

განისაზღვრება დამატებით 1 (ერთ) კილომეტრად. 

4. ამ მუხლით გათვალისწინებული მომსახურების მისაღებად განმცხადებელმა 

თითოეულ ხაზობრივ ნაგებობაზე უნდა წარადგინოს ცალკე განცხადება.“. 

 

 მუხლი 2 

 დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

 

 

 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

 საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                      გიორგი ტყემალაძე 



„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს მიერ 

დაჩქარებული მომსახურების გაწევისა და მასზე დაწესებული საფასურის გადახდის 

რეგულირების წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს  2023 წლის 20 ოქტომბრის №31-74 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის 

თაობაზე“  

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის  

განმარტებითი ბარათი 

 ა.ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი: 

 „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს 

დაფუძნებისა და დებულების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2020 წლის 24 იანვრის №52-1 დადგენილებით (შემდგომში - №52-1 დადგენილება) 

დამტკიცებული დებულებით სააგენტოს ერთ-ერთ ფუნქციას წარმოადგენს გზებზე, საგზაო 

ნაგებობებზე, მიწისქვეშა კომუნიკაციებზე და რკინიგზის გადასასვლელებზე ჩასატარებელი 

სამშენებლო-სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის პერიოდში საგზაო მოძრაობის 

დაგეგმვის სქემების შეთანხმება, ხოლო სააგენტოს სტრუქტურული ერთეულის - საგზაო 

ინფრასტრუქტურის მოწყობის სამსახურის უფლებამოსილებებს მიეკუთვნება: გზებზე, საგზაო 

ნაგებობებზე, მიწისქვეშა კომუნიკაციებზე და რკინიგზის გადასასვლელებზე ჩასატარებელი 

სამშენებლო-სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის პერიოდში დროებითი საგზაო 

მოძრაობის  ორგანიზების სქემების შეთანხმება ან/და შესათანხმებლად წარდგენა სააგენტოს 

ხელმძღვანელობასთან; მშენებლობის ნებართვის არქიტექტურული პროექტების შეთანხმებისას 

ჩასატარებელი სამშენებლო-სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის პერიოდში 

დროებითი საგზაო მოძრაობის  ორგანიზების სქემების შეთანხმება ან/და შესათანხმებლად 

წარდგენა სააგენტოს ხელმძღვანელობასთან. 

 ამავე დროს, ,,ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული 

პირის –  ქონების მართვის სააგენტოს დებულების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2018 წლის 16 თებერვლის №13-42 დადგენილებით 

(შემდგომში - №13-42 დადგენილება) დამტკიცებული დებულებით სააგენტოს ერთ-ერთ 

ფუნქციას წარმოადგენს ცალკეული ხაზობრივი ნაგებობების განთავსების, სამუშაოების 

წარმოების ან/და მათი შემდგომი რეგისტრაციის თაობაზე თანხმობის გაცემა, ხოლო სააგენტოს 

ადმინისტრაციული სამსახურის სანებართვო სამმართველოს უფლებამოსილებებს 

განეკუთვნება: ცალკეული ხაზობრივი ნაგებობების განთავსებაზე, შეთანხმებულ პროექტში 

ცვლილების შეტანაზე ან გადაწყვეტილებით განსაზღვრული სამუშაოების წარმოების ვადის 

გაგრძელებაზე თანხმობის გაცემის საკითხის განხილვა; ხაზობრივი ნაგებობის 

განთავსებისთვის/სამუშაოების წარმოებისთვის საჭირო დროებითი მოძრაობის ორგანიზაციის 

სქემის  დამზადება, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერიის ტრანსპორტის საქალაქო 

სამსახურთან, ასევე შესაბამის ორგანოებთან შეთანხმების უზრუნველყოფა. 

 

 ა.ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზანი: 

 ამ განმარტებითი ბარათის „ა.ა“ ქვეპუნქტიდან ჩანს, რომ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირი – ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტო და ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირი – ქონების მართვის 



სააგენტო ერთდროულად არიან უფლებამოსილნი საგზაო მოძრაობის ორგანიზების სქემების 

შეთანხმებაზე. გადაწყდა ზემოაღნიშნული გაერთიანდეს ერთი საჯარო სამართლის 

იურიდიული პირის, კერძოდ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 

იურიდიული პირის – ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული 

განვითარების სააგენტოს ფუნქციებსა და უფლებამოსილებებში,  ვინაიდან ამ იურიდული 

პირის ძირითად მიზანს წარმოდგენს ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ 

საზღვრებში სატრანსპორტო და ურბანული პოლიტიკის შემუშავებასა და განხორციელებაში 

მონაწილეობის მიღება, შესაბამისი კვლევითი და ანალიტიკური საქმიანობის წარმოება და ამ 

მიზნით მომზადდა საკრებულოს დადგენილებათა შესაბამისი პროექტები №52-1 

დადგენილებაში და №13-42 დადგენილებაში ცვლილებათა შეტანის თაობაზე.  

ყოველივე ზემოაღნიშნულის გათვალისწინებით მომზადდა წარმოდგენილი პროექტი, რომლიც 

ითვლისწინებს ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის 

– ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს 

მიერ დაჩქარებული მომსახურებისათვის გასაწევ დამატებით საფასურებს, ხოლო აღნიშნული 

არ გამოიწვევს განმცხადებლისთვის იმავე მომსახურების გაძვირებას. 

 

 ა.გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) ძირითადი არსი: 

 საგზაო მოძრაობის ორგანიზების დროებითი სქემების შეთანხმების მსურველი 

განმცხადებელი წარმოდგენილი ცვლილების განხორციელების შემდეგ ერთი ფანჯრის 

პრინციპით, გამარტივებულად მიმართავს მხოლოდ ერთ ადმინისტრაციულ ორგანოს საკითხის 

შეთანხმების მიზნით.  

 

ბ) პროექტის ფინანსურ–ეკონომიკური გაანგარიშება: 

პროექტის მიღება არ გამოიწვევს  ბიუჯეტიდან დამატებითი სახსრების გამოყოფას. 

 

 გ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს 

პროექტის მიღება (გამოცემა): 

ინიციატორის მოსაზრებით დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას 

ბავშვთა უფლებრივ მდგომარეობაზე.  

 

 დ) გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის 

შეფასება: 

სამართლებრივი აქტის პროექტი არ ახდენს ზეგავლენას გენდერული თანასწორობის 

მდგომარეობაზე. 

 

 ე) პროექტის ავტორი: 

პროექტის ავტორია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

 

 ვ) პროექტის წარმდგენი: 

პროექტის წარმდგენია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 




